
CDNSORZJO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Esenzione temporanea del pagamento del pedaggio autostradale nei caselli di Roccalumera, 
Taormina e Giardini Naxos lungo l' A18 Messina-Catania. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 35 IDG DEL . 3 O GEN, 2026 
Premesso: 

Che lo stato di crisi e di emergenza regionale per il maltempo che nei giorni 19, 20 e 21 gennaio ha 
investito la Sicilia a causa del ciclone Harry e ha provocato ingenti danni; 
Che sono giunte numerose segnalazioni relative ai notevoli disagi arrecati alla viabilità delle aree; 
Che con nota prot. n. 19/P e 20/P del 26/01/2026 sono state trasmesse le richieste giunte dai Sindaci dei 
Comuni colpiti, richiedendo l'esenzione del pedaggio autostradale per i veicoli che percorrono la tratta tra 
i caselli di Roccalumera, Taormina e Giardini Naxos in entrambe le direzioni; 
Che con il DDL n. 1067, approvato dall'Assemblea Regionale Siciliana nella seduta del 27 gennaio 2026, 
"Interventi urgenti per fronteggiare i danni causati da eventi meteo avversi verifìcatisi nei giorni 19, 20 e 
21 gennaio 2026", all'art. 2 Esenzione pedaggi autostradali comma l è stata disposta, per il periodo 
dall' l febbraio a131 maggio 2026, l'esenzione dal pagamento del pedaggio sull'autostrada A18 nei caselli 
di Taormina, Giardini Naxos e Roccalumera. Al fine di limitare gli effetti finanziari dei mancati incassi 
derivanti dalla predetta esenzione, è autorizzata per l'esercizio finanziario 2026 la spesa di 800 migliaia di 
euro in favore del Consorzio Autostrade Siciliane (Missione lO, Programma 5); 

Considerato: 
Che la suddetta esenzione del pedaggio si configura nell'ambito delle facoltà attribuite a questo 
Consorzio dall'art. 13 della Convenzione di Concessione vigente, sottoscritta in data 27111/2000, e di 
conseguenza gli effetti economici connessi a tale misura risultano integralmente a carico del 
concessionario e non possono essere oggetto di ristoro dal concedente né produrre incrementi tariffari 
futuri; 

Visti: 
il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
il regolamento di contabilità. 

Il Dirigente Generale per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Di esentare dalle ore 00,01 di domenica 01/02/2026 dal pagamento del pedaggio sull'autostrada A18 nei 
caselli di Taormina, Giardini Naxos e Roccalumera fino al 31/05/2026 e, comunque fino all'esaurimento 
delle risorse stanziate di cui all'art. 2 cO.1 DDL n. 1067, approvato dall' Assemblea Regionale Siciliana nella 
seduta del 27 gennaio 2026 "Interventi urgenti per fronteggiare i danni causati da eventi meteo avversi 
verifìcatisi nei giorni 19, 20 e 21 gennaio 2026"; . 

Di trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza al Consiglio Direttivo del CAS, 
all'Ufficio Impianti Speciali, all'Ufficio Esazione Pedaggi e all'Ufficio Ragioneria. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P _ IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesìciliane.it pec: autostradesìciliane@posta-cas.it 


